
UCHWAŁA NR IX/73/2025 
RADY MIEJSKIEJ KRZYWINIA 

z dnia 24 lutego 2025 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na przeprowadzenie prac na pomniku przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2024 r., poz. 1478 ze zm.) Rada Miejska Krzywinia uchwala co 
następuje: 

§ 1. Wyraża się zgodę na przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych i konserwacyjnych na 
pomniku przyrody ustanowionym Rozporządzeniem Wojewody Leszczyńskiego Nr 9/98 z dnia 
08.12.1998 w sprawie uznania za pomniki przyrody (Dziennik Urzędowy Województwa 
Leszczyńskiego z 1998 r., Nr 40, poz. 254): kasztanowiec biały (łac. Aesculus Hippocastanum L.) 
o obwodzie pnia na wysokości 130 cm wynoszącym ok. 540 cm; o wysokości ok. 25 m; rosnącym 
na działce nr 359/1 w obrębie geodezyjnym Lubiń, w miejscowości Lubiń. 

§ 2. Zakres uzgodnienia, o którym mowa powyżej, dotyczy: 

1) prac w obrębie korony w zakresie niezbędnym dla zachowania drzewa, w tym przycinanie 
i usuwanie gałęzi i jeśli jest to absolutnie konieczne-przycinanie konarów stwarzających 
zagrożenie dla bezpieczeństwa w otoczeniu drzewa; 

2) wykonania wiązań zabezpieczających, w tym wymiany istniejących wiązań; 

3) wykonania innych zabezpieczeń koniecznych do zapewnienia bezpieczeństwa drzewa i jego 
otoczenia. 

§ 3. Prace pielęgnacyjne i konserwacyjne powinny być przeprowadzone przy spełnieniu 
następujących warunków i zgodnie z programem prac konserwatorskich stanowiących załącznik 
do uchwały: 

1) prace powinny być prowadzone przez osoby mające udokumentowane kwalifikacje oraz 
doświadczenie w pielęgnacji drzew o charakterze pomnikowym, 

2) przy wykonywaniu cięć należy minimalizować ich zakres oraz dążyć do zachowania 
naturalnego pokroju korony, 

3) prace nie mogą spowodować utracenia walorów przyrodniczych pomnika przyrody, 

4) stosowane wiązania powinny być wykonane z atestowanych materiałów przeznaczonych do 
drzew oraz zainstalowane zgodnie ze sztuką oraz wskazaniami producenta. 

§ 4. Wskazane zabiegi należy wykonać w terminie do 31 sierpnia 2025 roku. 

§ 5. Prace zostaną wykonane na koszt wnioskodawcy bez udziału środków finansowych 
Budżetu Miasta i Gminy Krzywiń. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Krzywiń. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04F886F3-0368-45BE-8637-3D77FDBF592B. Podpisany Strona 1



§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 
 

Hanna Frankiewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04F886F3-0368-45BE-8637-3D77FDBF592B. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr IX/73/2025 
Rady Miejskiej Krzywinia 
z dnia 24 lutego 2025 r. 

Program prac konserwatorskich 

polegających na pielęgnacji/korekcie korony drzewa rosnącego na nieruchomości lub jej części 
będącej wpisanym do rejestru parkiem, ogrodem lub inną formą zaprojektowanej zieleni. 

I. Przeznaczenie terenu, na którym rośnie drzewo - teren głównego dziedzińca Opactwa 
Benedyktynów w Lubiniu.  

II. Wykaz drzew planowanych do przeprowadzenia niezbędnych zabiegów w koronach: 

 
Lp. 

 
Nazwa gatunku 
drzewa  

 
Obwód pnia 
drzewa (na wys. 
130cm)  

Powód i cel niezbędnych do 
wykonania zabiegów  
(opis stanu zdrowotnego, kondycja 
fitosanitarna, inne spostrzeżenia, itp.)  

 
 
 
 
1.  

 
 
 
 
Kasztanowiec 
zwyczajny 
(Aesculus 
hippocastanum L.)  

 
 
 
 
539 cm  

Pobudka – powód do zaplanowanych 
działań.  
Kontynuacja zabiegów w koronie drzewa  
(III etap cięć wycofujących) 
prowadzonych zgodnie z ekspertyzami 
i programem prac konserwatorskich 
zatwierdzonymi przez pozwolenie 
Konserwatora nr 11/2021/A,  
z dnia 14 stycznia 2021 oraz nr 
430/A/2023  
z dnia 09 sierpnia 2023 r.  
Cel  
Wykonanie cięć technicznych, korekty 
obwodowej i prześwietlenie całości 
korony, 
a w szczególności zachodniego 
przewodnika 
i konaru północnego. 

III.  Termin planowanych prac:  

a) rozpoczęcie prac: 15 czerwca 2025 roku; 

b) zakończenie prac: 31 sierpnia 2025 roku. 

IV.  Technologia prac  

Cięcia obwodowe należy wykonać na peryferiach korony, usuwając gałęzie i pędy o małych 
średnicach, nie przekraczając ich zakresu w wysokości 20% usuniętej masy. Równocześnie 
podczas prac należy usunąć zalegający w koronie, grożący obłamaniem susz gałęziowy i po 
sprawdzeniu stabilności, poskracać do bezpiecznego poziomu wyraźnie obumarłe i nie 
wykazujące negatywnych zmian chorobowych, konary oraz wykonać korekty dolnych partii 
płaszcza korony przeprowadzone w sposób uwzględniający sylwetkę i pokrój całego drzewa. 

Podczas prowadzonych prac uwzględnić należy również ponowną korektę masy i zakresu 
północnego konaru, wysokości reiteratu (części północnego konaru) oraz górnych partii koron 
głównego i zachodniego przewodnika. 

Korekty nie powinny przekraczać objętości 20% usuwanych gałęzi i pędów i uwzględniać cięcia 
o kilkucentymetrowych średnicach, wykonane w miejscach pozwalających na pozostawienie 
pędów i gałęzi zaopatrujących o rozmiarach zbliżonych do 1/3 średnicy usuwanej gałęzi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04F886F3-0368-45BE-8637-3D77FDBF592B. Podpisany Strona 1



Cięcia żywych gałęzi winno się przeprowadzić w pełnym ulistnieniu korony, zalecany termin to 
połowa lipca. 

Cięcia należy przeprowadzić zdezynfekowanymi narzędziami (piłki ręczne i pilarki spalinowe) 
w celu uniknięcia przenoszenia patogenów grzybowych i chorób wirusowych. 

Prace wykonane metodą dostępu linowego umożliwią dojście w każdą partię korony i są 
bezinwazyjne dla drzewa. Wykonywanie prac w przypadku cięć wycofujących koronę 
kasztanowca Benedyktaz użyciem podnośnika koszowego nie jest zalecane, ponieważ wiąże się 
z koniecznością wjazdu ciężkiego sprzętu na nieutwardzone powierzchnie, a także ogranicza 
dostęp do środka korony. 

Podczas realizacji cięć należy wykonać podstawowy przegląd wiązań mechanicznych pod kątem 
ich potencjalnego przeciążenia. 

Po przeprowadzonych pracach należy sporządzić dokumentację powykonawczą, będącą 
podstawą do późniejszych porównań reakcji drzewa. 

V.  Zalecenia. Koncepcja dalszego prowadzenia drzewa  

Następny etap działań po pracach w roku 2025 powinien nastąpić w odstępie od roku do trzech 
lat, w zależności od reakcji drzewa na przeprowadzone cięcia i stopień zagęszczenia korony, a ich 
zakres winien być dopasowany do zmian fizjologicznych i mechanicznych zachodzących 
w drzewie. 

Stopniowanie cięć wycofujących koronę ma na celu utrzymanie dobrej funkcjonalności 
w zewnętrznej warstwie bielu i leżącego pod nim łyka. Stymulowany cięciami wzrost ma 
umożliwić nowej, zewnętrznej warstwie bielu, tworzenie nieprzerwanych ścieżek naczyniowych od 
końcówek pędów do korzeni. To z kolei powinno wpłynąć pozytywnie na tworzenie się 
i utrzymanie masy dynamicznej (składającej się z bieli drzewnej i innych fizjologicznie 
funkcjonalnych tkanek) adekwatnej do masy statycznej (składającej się z dysfunkcyjnego 
fizjologicznie drewna i kory), która w przypadku drzew weteranów jest na ogół bardzo niska 
z uwagi na wewnętrzny rozkład tkanek. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04F886F3-0368-45BE-8637-3D77FDBF592B. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

DO UCHWAŁY NR IX/73/2025 
RADY MIEJSKIEJ KRZYWINIA 

z dnia 24 lutego 2025 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na przeprowadzenie prac na pomniku przyrody 

Opactwo Benedyktynów w Lubiniu wystąpiło do Urzędu Miasta i Gminy w Krzywiniu 
z wnioskiem o wyrażenie zgody na przeprowadzenie prac konserwacyjnych i pielęgnacyjnych na 
pomniku przyrody kasztanowiec biały (łac. Aesculus Hippocastanum L.) o obwodzie pnia na 
wysokości 130 cm wynoszącym ok. 540 cm; o wysokości ok. 25 m; rosnącym na działce nr 
359/1 w obrębie geodezyjnym Lubiń. Prace mają na celu uchronienie ww. pomnika od dalszej 
erozji i niszczenia. Niezbędne prace zostaną wykonane na koszt wnioskodawcy, tj. Opactwa 
Benedyktynów w Lubiniu. 

Kompetencją organu stanowiącego jest wyrażenie zgody na przeprowadzenie prac na pomniku 
przyrody. 

W związku z powyższym przyjęcie uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04F886F3-0368-45BE-8637-3D77FDBF592B. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR IX/73/2025 RADY MIEJSKIEJ KRZYWINIA z dnia 24 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3
	pkt 3 w § 3
	pkt 4 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Załącznik 1 - Program prac konserwatorskich
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	lit. a w zał.1 cyf. rz. III
	lit. b w zał.1 cyf. rz. III

	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1

	Uzasadnienie


